PREFEITURA
GABINETE

OFÍCIO N° 48412025-PMP/GP

Parauapebas, 22 de maio de 2025.

À Sua Excelência o Senhor
ANDERSON MARCOS MORATÓRIO
Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas - CMP
Av. Sônia Cortês, Qd 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas - Pará
diretoria. legislativa(ci).parauapebas. pa. leg. br

CIO: Exmo. Sr. Vereador
ALEX OHANA - a/ex ohanaparauapebas.pa.leg.br

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 068/2025

IIIIIIIIIIIIIk

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar a fim de

conhecimento, cópia do expediente oriundo da Secretaria Municipal de Assistência

Social - SEMAS, com esclarecimento sobre o Requerimento n° 068/2025, remetido a

este Poder Executivo, conforme tabela abaixo;

Ind. Ementa Autor 	. 	Anexo

REQUER AO GESTOR PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS, 	INFORMAÇÕES 	PERTINENTES 	A

68 RESPEITO 	DO 	RESTAURANTE 	POPULAR 	DE 	ALEX OHANA 	MEMO N° 635/2025-SEMAS

PARAUAPEBAS

Na oportunidade, apresentamos préstimos de elevada estima e

consideração, bem como nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.
JOELMA DE

Assinado deíom,a
Atenciosamente. MOURA 	digital por JOELMA

LEITE:82895 MOURA DE
LEITE:82895015368

015 368

JOELMA DE MOURA LEITE
Chefe de Gabinete

Dec. Municipal n° 002/2025

Horário de atendimento ao público 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00
Endereço: Bairro Primavera, Rua Marcos Freire, n°305, Chácara do Sol
Contato: (94) 3346-7268
E-mail: ip.gabinete©parauapebas.pa.gov

4.
PREFEITURA DE SEMAS
PARAUAPEBAS

Memorando Externo 110635/2025 	 Parauapebas/PA, 21 de maio de 2025

Ao: Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao memo n°1847/2025-PMP/GP

Em atenção ao Memorando n° 1847/2025 - PMP/GP, que trata do Requerimento n°

068/2025, o qual solicita informações pertinentes ao Restaurante Popular de Parauapebas,

encaminho, em anexo, o Relatório Técnico da Segurança Alimentar e Nutricional.

Vânia Cristina Lima de Sousa Rodrigues
Secretário Adjunto de Assistência Social

Decreto n° 34/2025

4 SÉ

04

Wen41111 Pereira Magalhães
Assessor Especial 1
Decreto n° 137/2025
OAB/PA n° 39781

REC BÇAÇ
EM: 4tLi
hORA .4 1

Horário de atendimento ao público: Das 8h às 12h / 13h às 17h
Endereço: Rua E, n2669, bairro Cidade Nova
E-mail: semas@parauapebas.pa.gov.br

1 PARAIJAPEBAS

Página 1

Relatório Técnico

O presente relatório tem por objetivo apresentar resposta ao Memo n°

1847/2025 - PMP 1 GP que solicita a análise e providências a respeito do

restaurante popular de Parsuapebas - PA, requerimento n° 06812025, de

autoria do Vereador Alex Ohana.

A fim de atender as metas da Gestão Municipal do Governo de

Parauapebas em ampliar o acesso a alimentação adequada e saudável, com

prioridade para pessoas em insegurança alimentar e nutricional e/ou em

situação de vulnerabilidade sócio econômica, vimos por meio deste evidenciar

a necessidade e a viabilidade da instalação e equipagem do Restaurante

Popular.

A nova gestão assumiu o projeto do Restaurante Popular com um forte

compromisso em efetivar a segurança alimentar no município, mesmo sem

histórico ou acesso a processos retroativos. A coordenação de segurança

alimentar e nutricional da Secretaria de Assistência Social está ativamente

envolvida na elaboração de cardápios e insumos, que representam a fase

inicial do processo Iicitatóno. tanto para insumos quanto para equipamentos.

Existe uma intenção política real de pnonzar essa obra, e estamos dedicados a

iniciar essa jornada do zero.

Além disso, a gestão mobiliza as Secretarias Municipais, especialmente a

de Assistência Social, para garantir a implementação do Restaurante Popular.

O esforço significativo da coordenação é evidente na elaboração de cardápios

e na pesquisa de preços, visando atender às necessidades da população.

Um aspecto crucial desse trabalho é a atuação da CAISANS, a Câmara

Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, que serve como

a principal fonte de intersetonalidade. Nela, as secretarias dialogam e planejam

os próximos passos para a efetivação dessa política, garantindo um trabalho

conjunto que é essencial para o sucesso das ações.

Horário de Atendimento ao Público: 8h às 12h e 13h às 17h
Endereço: Rua Setenta e Quatro S/N, esquina com Avenida E, Bairro Jardim Canadá
Contatos: 94-984544602/94-988046882
E-mail: segurancaalimentar061@gmail.com/  bancodealimentosparauapebas@gmaii.com

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA DE SEMAS
PARAUAPEBAS

Página 2

Importante destacar que, nesta nova gestão, foi implantado o protocolo

EBIA nas unidades CRAS, que servirá como uma base de dados fundamental

para entender a situação de insegurança alimentar no município. Essa coleta

de dados permitirá uma avaliação mais precisa das necessidades da

população, especialmente nas regiões que serão beneficiadas pelo restaurante

popular.

Embora ainda não exista uma previsão de estudos ou relatórios técnicos

sobre o impacto social da não implementação do Restaurante Popular, a coleta

de dados por meio do protocolo EBIA deve proporcionar informações valiosas

para avaliações Muras. Atualmente, o município não possui outros

equipamentos públicos de segurança alimentar funcionando como alternativa

ao restaurante popular, o que ressalta ainda mais a importância de sua

implementação como uma prioridade.

As falhas que resultaram na perda dos recursos federais anteriormente

destinados ao restaurante popular estão associadas ã falta de continuidade e

comunicação entre os setores envolvidos. A nova gestão reconhece essas

responsabilidades e está comprometida em evitar que isso ocorra novamente.

Até o momento, não foi realizada sinditncia, auditoria interna ou investigação

formal sobre as falhas na execução desse projeto, pois a nova gestão está

focada em trabalhar de forma colaborativa, aprendendo com o passado e

garantindo que o projeto do Restaurante Popular avance de maneira eficaL

Mairane Fernandes Rocha
Nutricionista Segurança Alimentar e Nutricional

CRNJPA 17829

Horário de Atendimento ao Público: 8h às 12h e 13h às 17h
Endereço; Rua Setenta e Quatro S/N, esquina com Avenida E, Bairro Jardim Canadá
Contatos: 94- 984544602/94-98804 6882
E-mail.- segurancaalímentar06@pmaíi.com  / banwdeaIimentosparauapebas@gmail.com

Digítalizado com CamScanner